
ВЕСТНИК
№9

ЕРМАКОВСКИЙ

*ГАЗЕТА РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО*

ИЗДАНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ И СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ЕРМАКОВСКОГО РАЙОНА

19 МАРТА 2019 ГОДА

Решение Ермаковского районного Совета депутатов от 01.02.2019 № 32-178р «О внесении изменений 
и дополнений в Устав Ермаковского района» зарегистрировано Управлением Министерства юстиции 
Российской Федерации по Красноярскому краю 13 марта 2019г. Государственный регистрационный 
№ RU245130002019001.

В целях приведения Устава района в соответствие c действующим законодательством, руководствуясь 
статьей 44 Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьями 26, 65 Устава Ермаковского района, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Ермаковского района:
1.1. дополнить статью 7 пункт 8 предложением следующего содержания: «Муниципальные норматив-

ные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливаю-
щие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также 
соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их офици-
ального опубликования.»

1.2. дополнить статью 9 пункт 1 подпункт 31 словом «(волонтерству)».
1.3. дополнить статью 9 пункт 1 подпунктом 4.1:
4.1) осуществление на территории сельских поселений в ценовых зонах теплоснабжения муниципаль-

ного контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения 
надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме 
теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении»;

1.4. в статье 9 пункт 1 подпункт 17 изложить в следующей редакции:
17) утверждение схем территориального планирования муниципального района, утверждение подготов-

ленной на основе схемы территориального планирования муниципального района документации по пла-
нировке территории, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, 
осуществляемой на территории муниципального района, резервирование и изъятие земельных участков 
в границах муниципального района для муниципальных нужд, направление уведомления о соответствии 
указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищ-
ного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о не-
соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуаль-
ного жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости 
размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участ-
ке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта ин-
дивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостро-
ительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 
строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на соответствующих межсе-
ленных территориях, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации 
решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, решения о сносе 
самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее приведении в соответствие 
с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому 
назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации и расположенно-
го на межселенной территории, осуществление сноса самовольной постройки, расположенной на межсе-
ленной территории, или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, пред-
усмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;

1.5. дополнить статью 9 пункт 1 подпунктом 43:
43) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности 

библиотечных фондов библиотек поселения;

1.6. в статье 9.1. пункт 1 подпункт 12 изложить в следующей редакции: «12) создание условий для 
организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в 
порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение резуль-
татов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельно-
сти руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по 
устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий ока-
зания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;»

1.7. дополнить статью 9.1. пункт 1 подпунктами 13, 14, 15 следующего содержания:
13) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федераль-

ным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;
14) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными воз-

можностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;
15) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской 

Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 «О защите прав потребителей»;
1.8. в статье 14 пункт 8 изложить в следующей редакции:  
«8. Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обя-

занности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О про-
тиводействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 
Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц откры-
вать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных бан-
ках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользовать-
ся иностранными финансовыми инструментами».»

1.9. дополнить статью 14.1 пунктами 4, 5, 6 следующего содержания:
«4. Кандидатом на должность главы муниципального образования может быть зарегистрирован гражда-

нин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 
2002 года N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граж-
дан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным долж-
ностным лицом местного самоуправления.

5. Условиями конкурса предусматриваются требования к профессиональному образованию и (или) про-
фессиональным знаниям и навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления главой 
муниципального образования полномочий по решению вопросов местного значения.

6. Представительному органу муниципального образования для проведения голосования по кандида-
турам на должность главы муниципального образования представляется не менее двух зарегистрирован-
ных конкурсной комиссией кандидатов».

1.10. дополнить статью 17 пунктами 5 и 6 следующего содержания: 
«5. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования избрание главы 

муниципального образования, избираемого представительным органом муниципального образования из 
числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не 
позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий. При этом если до истечения 
срока полномочий представительного органа муниципального образования осталось менее шести меся-
цев, избрание главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной ко-
миссией по результатам конкурса, осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания представи-
тельного органа муниципального образования в правомочном составе.

       6. В случае, если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно 
на основании правового акта высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководите-
ля высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) об отре-
шении от должности главы муниципального образования либо на основании решения представительного 
органа муниципального образования об удалении главы муниципального образования в отставку, обжалу-
ет данные правовой акт или решение в судебном порядке, представительный орган муниципального об-
разования не вправе принимать решение об избрании главы муниципального образования, избираемого 
представительным органом муниципального образования из своего состава или из числа кандидатов, пред-
ставленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу.

 1.11. в статье 20 пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Фе-

деральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими фе-
деральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограниче-
ний, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года 
N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О 
контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их дохо-
дам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать 
и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, распо-
ложенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами».

1.12. в статье 26 пункт 1 подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»
1.13.  дополнить статью 30 пункт 3.1 абзацем следующего содержания:  «В случае обращения высшего 

должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа го-
сударственной власти субъекта Российской Федерации) с заявлением о досрочном прекращении полно-
мочий депутата представительного органа муниципального образования днем появления основания для 
досрочного прекращения полномочий является день поступления в представительный орган муниципаль-
ного образования данного заявления».



2
ВЕСТНИК

ЕРМАКОВСКИЙ

Учредители: Администрация и 
Совет депутатов Ермаковского 
района

Отпечатано в типографии
ООО «Март», г. Абакан, пр. Ленина, 79.
Тел. (3902) 22-34-27 Тираж 999 экз. Зак. №19р-144

Адрес редакции: 662820 Красноярский край,
Ермаковский район, с. Ермаковское, пл. Ленина, 5
Тел. 8(39138) 2-15-64; e-mail: adminerm@krasmail.ru

Главный редактор: 
Володенков М.Л.

Газета выходит не реже 
одного раза в квартал

1.14. в статье 31 пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3.  Глава местной администрации должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, 

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии кор-

рупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов 

лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 

2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить на-

личные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»

1.15. в статье 44 пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. На публичные слушания должны выноситься:

1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового 

акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального 

образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской 

Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в 

целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;

4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответ-

ствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования 

требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования 

либо на сходах граждан;

5) по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам плани-

ровки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проек-

там, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам 

решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 

или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклоне-

ние от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального стро-

ительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов 

капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил 

землепользования и застройки проводятся публичные слушания, порядок организации и проведения ко-

торых определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального образова-

ния с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»

1.16. в статье 60.2. пункты 1, 2 изложить в следующей редакции: 

«1. Лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной основе не менее шести лет и получав-

шие денежное вознаграждение за счет средств местного бюджета, прекратившие исполнение полномочий 

(в том числе досрочно), имеют право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую к страховой пенсии по 

старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», 

либо к пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости на-

селения в Российской Федерации» (далее - страховая пенсия по старости (инвалидности), а также к пен-

сии по государственному пенсионному обеспечению, назначенной в соответствии с подпунктами 2 и 4 

пункта 1 статьи 4 Федерального закона «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Фе-

дерации» (далее - пенсии по государственному пенсионному обеспечению).

2.  Пенсия за выслугу лет, выплачиваемая за счет средств местного бюджета, устанавливается в таком 

размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой 

пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Феде-

ральным законом «О страховых пенсиях», пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пен-

сии за выслугу лет составляла не более 45 процентов ежемесячного денежного вознаграждения, с учетом 

районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего 

Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условия-

ми, при наличии срока исполнения полномочий по муниципальной должности шесть лет. Размер пенсии 

за выслугу лет увеличивается на четыре процента ежемесячного денежного вознаграждения за каждый 

последующий год исполнения полномочий по муниципальной должности, при этом сумма страховой пен-

сии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксирован-

ной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за 

выслугу лет не может превышать 75 процентов ежемесячного денежного вознаграждения с учетом рай-

онного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Се-

вера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями.»

1.17. в статье 60.2. пункт 3 абзац 2 второе предложение изложить в следующей редакции: 

«Размер пенсии за выслугу лет пересчитывается также при изменении размера страховой пенсии по ста-

рости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выпла-

ты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению, с учетом которых уста-

новлена пенсия за выслугу лет.»

1.18. в статье 60.2 пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. В случае отсутствия необходимого срока исполнения полномочий для установления пенсии за выслу-

гу лет по основаниям, определенным настоящей статьей, лицу, замещавшему муниципальную должность 

и имеющему стаж муниципальной службы, минимальная продолжительность которого для назначения 

пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному за-

кону «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», в соответствии с уставом 

муниципального образования предоставляется право на назначение пенсии за выслугу лет в порядке и 

размере, предусмотренных муниципальным правовым актом представительного органа муниципального 

образования для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим.»

1.19. в статье 65 пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Проект устава муниципального образования, проект муниципального правового акта о внесении из-

менений и дополнений в устав муниципального образования не позднее чем за 30 дней до дня рассмотре-

ния вопроса о принятии устава муниципального образования, внесении изменений и дополнений в устав 

муниципального образования подлежат официальному опубликованию с одновременным опубликовани-

ем установленного представительным органом муниципального образования порядка учета предложений 

по проекту указанного устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка уча-

стия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование порядка учета предложений 

по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального 

образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального 

образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской 

Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в 

целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами».

2. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Ер-

маковский вестник», после его государственной регистрации.

3. Поручить главе Ермаковского района Красноярского края Виговскому М.А. в течение 15 дней 

со дня принятия направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Красноярскому краю, после государственной регистрации обеспечить официальное 

опубликование данного решения. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя районного Совета 

депутатов Форселя В.И.

Председатель 

районного Совета депутатов     В.И. Форсель

Глава района      М.А. Виговский

Администрация Ермаковского района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«18» марта 2019 года № 112-п

О предоставлении субсидии на компенсацию части платы граждан за коммунальные услуги ООО «Те-

пловик» за период с 01.01.2019 г. по 31.12.2019 г.

В соответствии с Законом Красноярского края от 06.12.2018 № 6-2299 «О краевом бюджете на 2019 год 

и плановый период 2020 - 2021 годов», Законом Красноярского края от 01.12.2014г. № 7-2839 «О наде-

лении органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов края отдельны-

ми государственными полномочиями Красноярского края по реализации отдельных мер по обеспечению 

ограничения платы граждан за коммунальные услуги» (в ред. от 24.12.2015 N 9-4050), Законом Красно-

ярского края от 01.12.2014 № 7-2835 «Об отдельных мерах по обеспечению ограничения платы граждан 

за коммунальные услуги» и Уставом Ермаковского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предоставить ресурсоснабжающей организации ООО «Тепловик», исполнителю коммунальных ус-

луг, субсидию на компенсацию части платы граждан за коммунальные услуги за период с 01.01.2019 по 

31.12.2019г., в размере 2 708 842 (два миллиона семьсот восемь тысяч восемьсот сорок два) рубля 00 копеек.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администра-

ции района Ю. В. Сарлина.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава района      М. А. Виговский

Администрация Ермаковского района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«18» марта 2019 года № 113-п

О предоставлении субсидии на компенсацию части платы граждан за коммунальные услуги ООО «То-

паз» за период с 01.01.2019 г. по 31.12.2019 г.

В соответствии с Законом Красноярского края от 06.12.2018 № 6-2299 «О краевом бюджете на 2019 год 

и плановый период 2020 - 2021 годов», Законом Красноярского края от 01.12.2014г. № 7-2839 «О наде-

лении органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов края отдельны-

ми государственными полномочиями Красноярского края по реализации отдельных мер по обеспечению 

ограничения платы граждан за коммунальные услуги» (в ред. от 24.12.2015 N 9-4050), Законом Красно-

ярского края от 01.12.2014 № 7-2835 «Об отдельных мерах по обеспечению ограничения платы граждан 

за коммунальные услуги» и Уставом Ермаковского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предоставить ресурсоснабжающей организации ООО «Топаз», исполнителю коммунальных услуг, 

субсидию на компенсацию части платы граждан за коммунальные услуги за период с 01.01.2019 г. по 

31.12.2019 г., в размере 4 128 457 (четыре миллиона сто двадцать восемь тысяч четыреста пятьдесят семь) 

рублей 00 копеек.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администра-

ции района Ю. В. Сарлина.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава района      М. А. Виговский


